ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, 280 - CEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 - E-mail:

Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 6613/2021

REQUERIMENTO Nº 0231/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES

OS VEREADORES ABAIXO NOMINADOS, CONSIDERANDO A REAL NECESSIDADE DO
QUE VEM ALEGAR, REQUEREM:

Ao Governador do Estado de Santa Catarina, Exmo. Sr. Carlos Moisés da Silva.

Requer informações acerca do SISREG e da transparência nas cirurgias eletivas:

Sabemos que o estado de Santa Catarina foi pioneiro no Brasil a implantar o Sisreg, sistema que
garante mais transparência no agendamento de consultas, exames e cirurgias, conforme exige o
Sistema Único de Saúde (SUS), tendo como objetivo a democratização do acesso aos serviços
de atendimento à saúde.
Em janeiro de 2017 foi aprovada a Lei de Publicação das Filas de Espera, lei nº 17.066,
regulamentada pelo Decreto nº: 1.168, em maio de 2017, com estabelecimento do prazo até 31
de outubro daquele ano, para que todas as filas de espera estejam disponíveis na Internet para
consulta por parte do paciente.
Contudo, ao que parece, o sistema não tem conseguido regular as demandas com a presteza
necessária.
Estamos cientes que de com a pandemia do coronavírus houve a suspensão das cirurgias
eletivas devido a inviabilidade de manter o fluxo das cirurgias com a superlotação dos leitos
hospitalares.
Ocorre, que no Município de Lages contamos com uma fila de espera para cirurgias eletivas
desde o ano de 2018.

Desta forma, questiona-se:

a) as cirurgias eletivas já foram retomadas?
b) se a resposta acima for negativa, informar qual a previsão da retomada das cirurgias.
c) sendo a regulação e liberação das cirurgias eletivas gerenciadas pelo Estado, quais as razões
das mesmas estarem represadas desde o ano de 2018 na cidade de Lages?
d) qual o tempo médio para regularizar essa situação e realizar a liberação das cirurgias eletivas
represadas?
e) de que forma é disponibilizada, ao paciente, a consulta da fila de espera?
f) na regulação hospitalar de cirurgias eletivas é feita classificação de risco?
g) aos pacientes que já estão na fila é dado conhecimento/transparência, quando da inserção
prioritária de outro paciente, por conta da classificação de risco? De que modo?

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2021

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
al

ag
es

.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
11

01
81

43
83

63
B

E
30

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, 280 - CEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 - E-mail:

Página 2 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 6613/2021

Bruno Hartmann
Vereador

Suzana Duarte
Vereadora

Leandro do Amendoim
Vereador

Nei Casa Nossa
Vereador

Gabriel Córdova
Vereador

Gerson Omar dos Santos
Vereador

José Osni (Tio Zé)
Vereador

Jean Felipe
Vereador

Jair Junior
Vereador

Ozair Coelho (Polaco)
Vereador

Enio do Vime
Vereador

Profª. Elaine Moraes
Vereadora

Agnelo Miranda
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
al

ag
es

.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
11

01
81

43
83

63
B

E
30

8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2021-10-18T15:11:14-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital